ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày    tháng  năm 2024

            KẾ HOẠCH
Tổ chức phong trào thi đua thúc đẩy xây dựng đô thị văn minh,

“Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” chào mừng kỷ niệm 70 năm
ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024)

Căn cứ Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2023 của Thành ủy về việc tổ
chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-
10/10/2024) và một số ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong năm 2024.

Căn cứ Thông báo số 1470-TB/TU ngày 15/12/2023 của Thành ủy của
Ban Thường vụ Thành ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Giải
phóng Thủ đô.

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 23/02/2024 của UBND Thành
phố về việc tổ chức phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu
kinh tế - xã hội năm 2024, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Giải
phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024).

Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/3/2024 của UBND Thành
phố về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô
(10/10/1954-10/10/2024).

UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua thúc đẩy
xây dựng đô thị văn minh, “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” chào mừng kỷ niệm 70
năm ngày Giải phóng Thủ đô 10/10/1954 - 10/10/2024 (sau đây gọi tắt là Phong
trào thi đua), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Phát động phong trào thi đua tại các địa phương trong việc đảm bảo
xây dựng đô thị văn minh, “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” chào mừng kỷ niệm 70
năm ngày Giải phóng Thủ đô 10/10/1954 - 10/10/2024.

2. Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong
việc đảm bảo xây dựng đô thị văn minh, “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”.

3. Các hoạt động được tổ chức hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm kinh phí, có
giải pháp cụ thể, bảo đảm tính tự giác, phù hợp với điều kiện thực tế của từng
địa phương đơn vị, góp phần thúc đẩy mạnh mẽ phong trào thi đua yêu nước
trên địa bàn Thành phố.

2

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Nội dung phong trào thi đua.

a) Tổ chức phong trào thi đua thúc đẩy xây dựng đô thị văn minh, “Sáng -
Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn các quận, huyện, thị xã chào mừng kỷ niệm 70
năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024).

b) Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong
trào thi đua xây dựng đô thị văn minh, “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”.

2. Đối tượng thi đua.

Các Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội
Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã; các địa phương, cơ quan, đơn vị tổ
chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Phạm vi và thời gian:

a) Phạm vi thực hiện công tác thi đua là các tuyến đường, phố chính thuộc
khu vực đô thị (địa bàn các quận, các phường thuộc thị xã Sơn Tây, thị trấn
thuộc các huyện).

b) Thời gian thực hiện: năm 2024.

4. Tiêu chí thi đua.

Trên cơ sở 24 tiêu chí phục vụ công tác đánh giá công nhận tuyến phố văn
minh đô thị do UBND Thành phố ban hành tại Quyết định số 68/2005/QĐ-UB
ngày 13/5/2005, việc đánh giá phong trào thi đua tại Kế hoạch này dựa trên cơ
sở của 10 tiêu chí cơ bản liên quan đến môi trường, cảnh quan, văn minh đô thị,
cụ thể như sau:

TT TIÊU CHÍ
CƠ QUAN

PHỤ TRÁCH

A
Hạ tầng kỹ thuật.
Hạ tầng kỹ thuật của các tuyến phố phải bảo đảm các tiêu chí sau:

1 Hệ thống thoát nước bảo đảm tiêu, thoát nước tốt. Sở Xây dựng

B
Vệ sinh môi trường, cây xanh, chiếu sáng.
Môi trường của các tuyến phố phải bảo đảm các tiêu chí sau:

2
Mặt đường, mặt hè luôn sạch sẽ; không có nước đọng, rác, phế thải
trên mặt đường, mặt hè; Việc thu gom rác thải được tổ chức hợp lý,
cố định về địa điểm và thời gian;

Sở Tài nguyên
và Môi trường

3

Cây xanh trên vỉa hè được chăm sóc, cắt tỉa cành định kỳ; không có
cành, lá cản trở tầm nhìn hoặc hoạt động giao thông thông suốt; Cây
trồng mới phải phù hợp về độ cao, giống và chủng loại của cây xanh
hiện có trên tuyến phố;

Sở Xây dựng

4
Hệ thống chiếu sáng công cộng phải bảo đảm độ chiếu sáng đô thị
cấp (A) - với độ sáng từ 1 - 1,8 CAD/m2;

Sở Xây dựng

C
Trật tự đô thị.
Trật tự đô thị của các tuyến phố phải bảo đảm các tiêu chí sau:

3

TT TIÊU CHÍ
CƠ QUAN

PHỤ TRÁCH

5
Không có cá nhân, hộ gia đình, doanh nghiệp kinh doanh, mua bán
lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; bày, treo hàng hoá bên ngoài cửa hàng,
cửa hiệu, trụ sở gây chiếm dụng không gian hè phố;

Công an
 Thành phố

6
Không có người lang thang, đánh giầy, xin ăn hoặc người bán hàng
rong đeo bám khách để nài mua, ép giá;

Sở Văn hóa và
Thể thao

7
Việc sử dụng vỉa hè, lòng đường cho việc cưới, việc tang phải được
Uỷ ban nhân dân phường, thị trấn cấp phép sử dụng theo quy định;

Sở Văn hóa và
Thể thao

D
Mỹ quan đô thị.
Mỹ quan đô thị của các tuyến phố phải bảo đảm các tiêu chí sau:

8
Cá nhân, hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp có nhu cầu lắp đặt biển
quảng cáo, biển chỉ dẫn trên vỉa hè, phải được cơ quan có thẩm quyền
chấp thuận theo quy định;

Sở Văn hóa và
Thể thao

9 Không có hiện tượng chăn, dắt, thả súc vật tự do trên vỉa hè, lòng đường; Sở Giao thông
vận tải

10
Thực hiện đầy đủ các quy định của Nhà nước và của Thành phố như
treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu trong ngày lễ, ngày tết, các sự kiện chính
trị, xã hội; tham gia hưởng ứng các cuộc vận động xã hội, từ thiện.

Sở Văn hóa và
Thể thao

5. Nguyên tắc đánh giá.

a) Việc thi đua do UBND các quận, huyện, thị xã chủ động tổ chức triển
khai, thực hiện đánh giá theo 10 tiêu chí nêu trên và thực hiện khen thưởng theo
thẩm quyền. Các tuyến đường, phố đạt 100% các tiêu chí nêu trên được xem xét
tổng hợp vào thành tích thi đua của địa phương về phong trào xây dựng đô thị văn
minh, “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” (thành tích thi đua được xét theo tỷ lệ tuyến
đường, phố đạt tiêu chí trên tổng tuyến đường, phố chính thuộc khu vực đô thị).

b) Kết thúc đợt thi đua, UBND các quận, huyện, thị xã xem xét, khen
thưởng thuộc thẩm quyền và trình khen thưởng cấp Thành phố thông qua Sở
Xây dựng (Cơ quan thường trực).

c) Các Sở, ngành Thành phố phụ trách các tiêu chí có trách nhiệm phối
hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các quận, huyện, thị xã để tham gia đánh
giá, thẩm định nội dung trình khen thưởng cho tập thể, cá nhân cấp thành phố.

d) Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố căn cứ đề nghị của các cơ
quan, đơn vị, UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức thẩm định, xem xét báo cáo
UBND Thành phố khen thưởng theo quy định.

III. KHEN THƯỞNG.

1. Danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng.

a) Xét tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố trên cơ sở đề xuất
của Sở Xây dựng (Cơ quan thường trực).

b) Các cơ quan, đơn vị, UBND các quận, huyện, thị xã thực hiện tặng
giấy khen cho các tổ chức, cá nhân theo thẩm quyền.

4

2. Đối tượng khen thưởng.

- Tập thể: Các Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị
- Xã hội Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã; các địa phương, cơ quan,
đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các tập
thể nêu trên.

3. Nguyên tắc khen thưởng.

Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi
đua thúc đẩy xây dựng đô thị văn minh, “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” chào mừng kỷ
niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), đảm bảo tiêu
chuẩn theo khoản 1 và khoản 3 Điều 74 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022.

4. Tiêu chuẩn khen thưởng.

Đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định của Luật thi đua, khen thưởng và các văn
bản hướng dẫn thi hành của Trung ương và Thành phố và các tiêu chuẩn cụ thể sau:

a) Đối với tập thể

- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong số các tập thể thực hiện đợt thi
đua như: tham gia tích cực, có giải pháp triển khai thực hiện đạt chất lượng, hiệu
quả cao, bảo đảm tốt kế hoạch đã đề ra trong quá trình thực hiện và hoàn thành
tốt nhiệm vụ của đơn vị, địa phương và của Thành phố; được địa phương, đơn vị
đánh giá là tập thể đi đầu trong thực hiện phong trào thi đua;

- Có cá nhân tiêu biểu được xét, đề nghị Thành phố khen thưởng trong
thực hiện đợt thi đua;

- Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của
Đảng, pháp luật của Nhà nước.

b) Đối với cá nhân

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, có phẩm chất đạo đức tốt, đoàn kết,
gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

- Có thành tích tiêu biểu trong số các cá nhân thực hiện tốt đợt thi đua
như: Đề xuất sáng kiến, giải pháp thực hiện các nội dung chuyên đề thi đua đạt
hiệu quả, được tập thể đánh giá, ghi nhận, góp phần tích cực trong việc thực hiện
nhiệm vụ công tác của đơn vị, địa phương và Thành phố.

5. Quy trình thủ tục, hồ sơ khen thưởng cấp Thành phố.

a) Quy trình thủ tục

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức bình xét, họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp
cơ sở lựa chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu, gửi hồ sơ đề nghị về Sở Xây dựng để tổng hợp.

5

- Sở Xây dựng (cơ quan thường trực) phối hợp với liên ngành tham gia
đánh giá, thẩm định nội dung và trình Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố
khen thưởng cho tập thể, cá nhân tiêu biểu theo quy định.

b) Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình của các đơn vị kèm theo Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen
thưởng cấp cơ sở và Danh sách đề nghị khen thưởng;

- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng có xác
nhận của các cơ quan, đơn vị và của cơ quan phụ trách các tiêu chí.

- Các tài liệu liên quan (nếu có).

c) Lưu ý:

- Báo cáo thành tích đảm bảo nêu rõ: Thành tích tiêu biểu trong công tác
lãnh đạo, chỉ đạo, trực tiếp tham gia tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch
phong trào thi đua.

- Trường hợp các đơn vị trình khen thưởng cho tập thể, cá nhân không
thuộc phạm vi quản lý, đề nghị gửi kèm theo hồ sơ ý kiến thống nhất của các cơ
quan, đơn vị quản lý tập thể, cá nhân đó (Báo cáo thành tích của các tập thể, cá
nhân có xác nhận, đóng dấu của cơ quan quản lý).

- Đối với các tập thể là doanh nghiệp, cá nhân là người đứng đầu doanh
nghiệp, hồ sơ trình khen thưởng phải có xác nhận của cơ quan Thuế, Bảo hiểm
xã hội nơi doanh nghiệp trực tiếp đóng thuế, đóng bảo hiểm; xác nhận đảm bảo
vệ sinh môi trường, an toàn lao động; xác nhận của Công an Thành phố về việc
chấp hành các quy định về pháp luật của doanh nghiệp; xác nhận của chính
quyền địa phương đối với tập thể và cá nhân về việc chấp hành chủ trương chính
sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương tại thời
điểm doanh nghiệp đề nghị khen thưởng.

6. Thời hạn nộp hồ sơ

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Sở Xây dựng (Cơ quan thường trực)
trước ngày 10/9/2024.

- Từ 10/9/2024 đến 15/9/2024: Sở Xây dựng phối hợp với các cơ
quan liên quan họp liên ngành để thẩm định, thực hiện các quy trình và lựa
chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu trình UBND Thành phố khen thưởng
theo quy định.

- Trước ngày 20/9/2024: Trình hồ sơ khen thưởng cho Ban Thi đua -
Khen thưởng Thành phố.

7. Số lượng hồ sơ: 02 bộ (bản chính).

6

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Các Sở, ngành Thành phố có trách nhiệm chủ trì, phối hợp, hướng dẫn,
tham gia đánh giá UBND các quận, huyện, thị xã theo các tiêu chí được giao
phụ trách tại phần II mục 4 tiêu chí thi đua.

1. Sở Xây dựng.

- Là cơ quan thường trực phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng Thành
phố và các Sở, ngành Thành phố có liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc,
đánh giá các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức phong trào thi đua đạt hiệu
quả; đồng thời đề xuất UBND Thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân
có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện phong trào thi đua.

- Đảm bảo công tác vận hành chiếu sáng đường phố. Chỉ đạo các đơn vị
quản lý công viên, cây xanh thuộc phân cấp Thành phố quản lý tăng cường công
tác duy trì thường xuyên hệ thống cây xanh, thảm cỏ, đảm bảo cảnh quan đô thị.
Kiểm tra cắt tỉa cây bóng mát đảm bảo an toàn trên địa bàn Thành phố, đặc biệt
đối với khu vực tổ chức Lễ Kỷ niệm cấp quốc gia và các sự kiện.

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác trang trí cây hoa trên các tuyến
phố chính theo chủ đề 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô.

- Tổng hợp báo cáo UBND Thành phố kết quả công tác thi đua sau khi kết
thúc Lễ kỷ niệm.

2. Sở Văn hóa và Thể thao.

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn, tham gia đánh giá UBND các quận, huyện,
thị xã về công tác đảm bảo mỹ quan, văn mình đô thị các tuyến đường phố, khu
vực công cộng trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức trang hoàng đường phố theo chủ đề 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn, tham gia đánh giá UBND các quận, huyện,
thị xã về công tác đảm bảo vệ sinh môi trường đường phố, khu vực công cộng
trên địa bàn Thành phố.

- Chỉ đạo, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, đặc biệt phong trào tổng
vệ sinh môi trường, giữ gìn đường phố, ngõ xóm luôn sạch đẹp; bố trí nhà vệ
sinh công cộng lưu động ở những điểm tập trung đông người, các địa điểm tổ
chức các sự kiện của Thành phố.

4. Sở Giao thông vận tải.

Chủ trì, phối hợp hướng dẫn, tham gia đánh giá UBND các quận, huyện,
thị xã về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố.

7

5. Công an Thành phố.

Phối hợp với các Sở, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã,
tham gia đánh giá tiêu chí được phân công; hướng dẫn các quận, huyện, thị xã
tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao
thông và mỹ quan đô thị theo Chương trình, Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 197
Thành phố.

6. Sở Thông tin và Truyền thông.

Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tăng thời lượng tuyên truyền,
phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng tạo sự nhận thức sâu
sắc của Nhân dân Thủ đô về mục đích ý nghĩa phong trào thi đua thúc đẩy xây
dựng đô thị văn minh, “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” chào mừng kỷ niệm 70 năm
ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024).

7. Sở Tài chính.

 Phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố xem
xét bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội.

Phối hợp tuyên truyền, vận động các đoàn thể, tầng lớp Nhân dân Thủ đô
tích cực hưởng ứng tham gia phong trào thi đua, đặc biệt phong trào tổng vệ sinh
môi trường, giữ gìn đường phố, ngõ xóm luôn sạch, đẹp.

9. UBND các quận, huyện, thị xã.

a) Tổ chức, triển khai thực hiện phát động phong trào thi đua thúc đẩy xây
dựng đô thị văn minh, “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” chào mừng kỷ niệm 70 năm
ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) tại địa phương theo Kế
hoạch này; đặc biệt phong trào tổng vệ sinh môi trường, giữ gìn đường phố, ngõ
xóm luôn sạch, đẹp.

b) Thực hiện đánh giá, khen thưởng các tập thể, cá nhân cấp cơ sở theo thẩm
quyền. Đề xuất UBND Thành phố xem xét việc khen thưởng các tập thể, cá nhân có
thành tích xuất sắc cấp Thành phố thông qua Sở Xây dựng (Cơ quan Thường trực).

c) Tăng cường chấn chỉnh, xử lý các hành vi vi phạm trật tự đô thị, trật tự
xây dựng đảm bảo cảnh quan đô thị: Xử lý các công trình xây dựng đang thi công
tập kết vật liệu gây cản trở giao thông, mất vệ sinh môi trường, đào hè, đào đường
sai quy định, che chắn công trình không đảm bảo an toàn, mỹ quan đô thị; Xử lý
các hoạt động lấn chiếm không gian công cộng, sử dụng ô, bạt, lều lán, mái che,
mái vẩy gây mất cảnh quan đô thị; Xử lý các biển quảng cáo, rao vặt, biển hiệu đặt
tại vị trí không đúng quy định; Xử lý các hàng quán, dịch vụ, trông giữ xe, sử dụng
vỉa hè không đúng quy định,… và các vấn đề ảnh hưởng đến cảnh quan đô thị.

8

d) Thực hiện duy tu, duy trì, vận hành hệ thống hạ tầng kỹ thuật chiếu
sáng, cây xanh, thoát nước, vệ sinh môi trường và trang trí cây hoa theo phân
cấp đảm bảo chất lượng Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp.

10. Ban thi đua Khen thưởng Thành phố.

Hướng dẫn Sở Xây dựng hoàn thiện quy trình, hồ sơ đề nghị khen
thưởng đảm bảo đúng quy định; tham mưu đề xuất UBND Thành phố hình
thức khen thưởng, động viên kịp thời các tổ chức, đơn vị, các nhân thực hiện
tốt phong trào thi đua.

UBND Thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố
Hà Nội, các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức
triển khai thực hiện tốt nội dung tại Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy;
- Đ/c Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;
- Các Tổ chức Chính trị - Xã hội Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc Thành phố;
- Công an Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUBTP: CVP, các P.CVP,
  các phòng: ĐT, KGVX,  KTTH, NC, TH;
- Lưu: VT, ĐT(NĐM).
   (SĐ: 20414)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn